Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 1 de junho de 2022 Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E95D7641D8B3EEA1300F5A29FD37EB8F

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-015-2022

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DI-087-2022

• AVISO DE CANCELAMENTO  DE LICITAÇÃO TP 006/2022.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-086-2022.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-088-2022.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL OFICIO A4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E95D7641D8B3EEA1300F5A29FD37EB8F

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara

                             CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-015-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2383005/2022
CONTRATO Nº 171/2022

RESUMO DO OBJETO: Contratação direta de pessoa Jurídica para apresentação de
show musical da atração “Filomena Bagaceira” que será realizada no dia 19 de junho
de 2022, no São João Antecipado em praça pública no município de Iraquara.

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 25, inciso III, da Lei federal nº.
8.666/93 e suas alterações.

NOME DO CONTRATADO: INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E
PUBLICIDADE LTDA

CPF/CNPJ: 03.305.718/0001-11

VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) global.

EXTRATO DO CONTRATO 171/2022

O MUNICÍPIO DE IRAQUARA, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº 171/2022
com a pessoa jurídica, INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE
LTDA – Roberto Carlos Oliveira Ramos, CPF nº 341.057.195-72, para Contratação direta
de pessoa Jurídica para apresentação de show musical da atração “Filomena Bagaceira”
que será realizada no dia 19 de junho de 2022, no São João Antecipado em praça pública
no município de Iraquara, pelo valor de 50.000,00 (Cinquenta mil reais), objeto da
Inexigibilidade de Licitação IN-015-2022, cujo contrato terá sua duração até 30 de junho de 2022,
vigorando a partir de sua assinatura. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por
conta do orçamento para o exercício de 2022 na dotação orçamentária 02.05.04 2015 3390.39 00.
Assinam Roberto Carlos Oliveira Ramos Neto como represente legal da INFEST
IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA e pela prefeitura Walterson
Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal.

PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IN-015-
2022.

Certifico que este documento foi publicado no átrio da
Prefeitura Municipal de Iraquara, na data de 30 de
maio de 2022.

___________________________________
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAA6627223C4B0B01A8797392D3BFA64

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DI-087-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2352705/2022

CONTRATO N° 168/2022

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento de Cloro Livre (Microquant)
marca Merck capacidade 600 Det para atender as necessidades da vigilância sanitária para
analisar o teor de Cloro na água do município, conforme orientação da secretaria de saúde
desta administração.

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores

NOME DO CONTRATADO: ALPAX COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA

CPF/CNPJ: 65.838.344/0001-10

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão/Unidade: 02.06.02
Atividade: 2018
Elemento: 3390.30.00
Fonte de Recurso: 2 – Saúde 15%

VALOR: R$ 830,50 (Oitocentos e trinta reais e cinquenta centavos).

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 168/2022”

Ref. PROCESSO n.º 2352705/2022, DI-087-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Iraquara. CONTRATADA: ALPAX COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 65.838.344/0001-10 valor estimado de
R$ 830,50 (Oitocentos e trinta reais e cinquenta centavos). OBJETO: Contratação para
fornecimento de Cloro Livre (Microquant) marca Merck capacidade 600 Det para atender
as necessidades da vigilância sanitária para analisar o teor de Cloro na água do município,
conforme orientação da secretaria de saúde desta administração. Tipo: compra direta.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. Iraquara, 27 de maio de 2022, WALTERSON RIBEIRO
COUTINHO, Prefeito Municipal.

PUBLICAÇÃO: DISPENSA DI-087-2022.

Certifico que este documento foi publicado no átrio da
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 27 de
maio de 2022.

___________________________________
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D9C2CA4E5D471A506B2AAD7B62350EF

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO TP 006-2022

A Prefeitura Municipal de Iraquara ‐ BA, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas

atribuições  legais,  torna público para  conhecimento dos  interessados, o CANCELAMENTO da

licitação  divulgada  através  do  edital  da  Tomada  de  Preço  N.º  006/2022,  tendo  por  objeto

Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de construção

de bloco de 7 salas com WC ‐ térreo, cobertura da quadra poliesportiva e campo Society, na

Escola Roberto Figueira Santos, na Vila de Iraporanga, Município de Iraquara – BA,  de acordo

com  os  quantitativos  e  demais  especificações  constantes  no  edital  e  anexos.  Tipo:  Menor

Preço Global.    Assim sendo, será publicado novo edital oportunamente divulgado através do

Diário  Oficial  e  nos  sites  http://www.licitacoes‐e.com.br;  http://www.iraquara.ba.gov.br.

IRAQUARA/BA, em 01 de junho de 2022. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF5877CA4FA759CAC3D4E8CC720FD2D1

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-086-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2342505/2022

CONTRATO Nº 167/2022

RESUMO DO OBJETO: Contratação com fornecimento geladeira 02 portas Frost Free 450
litros para atender as necessidades da casa do estudante em Feira de Santana e a secretaria
de educação, conforme orientação da mesma.

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021e suas alterações

posteriores.

NOME DO CONTRATADO: BMS OLIVEIRA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO

EIRELI

CPF/CNPJ: 33.207.851/0001-69

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão/Unidade: 02.05.02 / 02.05.01

Atividade: 2064 / 2062

Elemento: 4490.52.00

Fonte de Recurso: 0 – Recurso ordinário / 1 – Educação 25%

VALOR RS: 9.504,00 (Nove mil quinhentos e quatro reais).

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 167/2022”

Ref. PROCESSO n.º 2342505/2022, DI-086-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara.
CONTRATADA: BMS OLIVEIRA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, inscrita
no CNPJ Nº: 33.207.851/0001-69 valor estimado de R$ 9.504,00 (Nove mil quinhentos e quatro
reais). OBJETO: Contratação com fornecimento geladeira 02 portas Frost Free 450 litros para atender as
necessidades da casa do estudante em Feira de Santana e a secretaria de educação, conforme orientação da
mesma, conforme orientação da mesma. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2022.
Iraquara, 25 de maio de 2022, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-086-2022.

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura
Municipal de IRAQUARA, na data de 25 de maio de 2022.

___________________________
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FAZENDA E PLANEJAMENTO.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77F00528D88FE0EEDEBBF5FB9E1C12F6

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-088-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2362705/2022

CONTRATO Nº 169/2022

RESUMO DO OBJETO: Contratação com fornecimento de Maca retrátil para transportar pacientes
dentro de veículo de transporte móvel (ambulância) para as unidades de atendimento (hospitais) e: Projetada
para diminuir o esforço dos movimentos para dentro e fora da ambulância. * Montada com perfis em duro
alumínio leve e resistentes possui sistema retrátil no recolhimento das pernas. * Possui sistema antiquedas
para maior confiabilidade e segurança do paciente. * Sistema regulável da cabeceira com 6 posições de
altura que vão de 20 a 90 graus. * Travamento e fixação do modelo dentro da ambulância testado e aprovado
em laboratório. * Capacidade de carga estática de 400 kg e carga dinâmica de 200 kg. * Dimensões:
comprimento de 180 cm e largura de 56 cm . * Três cintos metálicos com duas pontas e um com quatro
pontas; * Rodízios dianteiro giratórios sendo 2 C/ Freios com 5” (127 mm). * Rodízios traseiro giratório
sendo 2 C/ Freios com 5” (127 mm). *Colchonete costurado eletronicamente em material impermeável e
espuma com densidade D33 para atender as necessidades da secretaria de saúde desta administração.

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021e suas alterações posteriores.

NOME DO CONTRATADO: STARTUP COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI

CPF/CNPJ: 28.931.801/0001-90

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão/Unidade: 02.06.02
Atividade: 2018
Elemento: 3390.30.00
Fonte de Recurso: 2 – Saúde 15%

VALOR RS: 19.912,00 (Dezenove mil novecentos e doze reais).

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 169/2022”

Ref. PROCESSO n.º 2362705/2022, DI-088-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara.
CONTRATADA: STARTUP COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ Nº:
28.931.801/0001-90 valor estimado de R$ 19.912,00 (Dezenove mil novecentos e doze reais). OBJETO: Contratação
com fornecimento de Maca retrátil para transportar pacientes dentro de veículo de transporte móvel (ambulância) para
as unidades de atendimento (hospitais) e: Projetada para diminuir o esforço dos movimentos para dentro e fora da
ambulância. * Montada com perfis em duro alumínio leve e resistentes possui sistema retrátil no recolhimento das
pernas. * Possui sistema antiquedas para maior confiabilidade e segurança do paciente. * Sistema regulável da cabeceira
com 6 posições de altura que vão de 20 a 90 graus. * Travamento e fixação do modelo dentro da ambulância testado e
aprovado em laboratório. * Capacidade de carga estática de 400 kg e carga dinâmica de 200 kg. * Dimensões:
comprimento de 180 cm e largura de 56 cm. * Três cintos metálicos com duas pontas e um com quatro pontas; *
Rodízios dianteiro giratórios sendo 2 C/ Freios com 5” (127 mm). * Rodízios traseiro giratório sendo 2 C/ Freios com
5” (127 mm). *Colchonete costurado eletronicamente em material impermeável e espuma com densidade D33 para
atender as necessidades da secretaria de saúde desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro
de 2022. Iraquara, 27 de maio de 2022, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-088-2022.

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura
Municipal de IRAQUARA, na data de 27 de maio de 2022.

___________________________
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA
E PLANEJAMENTO.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47C3D256664CFF4C6DFBF700A266564C

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL OFICIO A4

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio,
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto:

Item Descrição UND QTD
Valor

unitário R$
Valor total

R$

01
PAPEL OFICIO A4, ALCALINO, 75g/m²

Resma 2000

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo
mínimo de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.

Interessados devem enviar propostas para o e-mail www.iraquara.ba.gov.br, informações
e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal
de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de
08:00 às 12:00 horas

Iraquara, 01 de junho de 2022.

Agente de contratação

Zandra Vieira dos Santos

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E95D7641D8B3EEA1300F5A29FD37EB8F

		2022-06-01T14:48:06-0300